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ADMINISTRACIÓN LOCAL
MUNICIPAL
CEE

Aprobación definitiva da modificación da ordenanza fiscal reguladora da taxa pola prestación do servizo de recollida do lixo. EXPEDIENTE Nº: 
2024/G016/000004

ANUNCIO 

O Pleno do Concello de Cee, na sesión ordinaria realizada o día 25 de outubro de 2024, acordou aprobar provisional-
mente a modificación da ordenanza fiscal reguladora da taxa pola prestación do servizo de recollida do lixo. EXPEDIENTE 
Nº: 2024/G016/000004.

O expediente someteuse ao trámite de información pública polo prazo de trinta días hábiles, a contar desde o día 
seguinte ao da inserción do anuncio da aprobación provisional no Boletín Oficial da Provincia, co fin de que os interesados 
puidesen examinar o expediente e presentar as reclamacións ou suxestións que estimasen oportunas.

Durante o prazo de información pública non se presentaron reclamacións nin suxestións, polo que se considera apro-
bada definitivamente a modificación da ordenanza fiscal reguladora da taxa pola prestación do servizo de recollida do lixo, 
en base ao artigo 17.3 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, aprobado por Real Decreto Lexislativo 
2/2004, do 5 de marzo.

Publícase deseguido o texto íntegro da ordenanza fiscal modificada para os efectos da súa entrada en vigor.

Ordenanza reguladora da taxa de recollida domiciliaria de residuos sólidos urbanos

Artigo 1. Fundamento e natureza

En uso das facultades concedidas polos artigos 13.2 e 142 da Constitución, polo artigo 106 da Lei 7/85, de 2 de 2 de 
abril, reguladora das bases de réxime local e de conformidade co disposto nos artigos 15 a 19 do RDL 2/2004, o Concello 
de Cee establece a taxa por recollida de lixo ou residuos sólidos urbanos, tratamento e eliminación dos mesmos aos que 
se refire o artigo 20.4 s) do devandito decreto, que se rexerá pola presente Ordenanza fiscal, cuxas normas atenden ao 
prevido no artigo 59 do RD aludido.

Artigo 2. Feito impoñible

a) Constitúe o feito impoñible da taxa a prestación do servizo de recepción obrigatoria de recollida de residuos urbanos 
ou municipais a todos os inmobles, calquera que sexa o seu estado, calidades, uso ou destino, que se atopen situados na 
zona de cobertura do mesmo, comprensiva de todo o termo municipal, con independencia de se se depositan ou non os 
residuos para a súa recollida.

b) A tal efecto, considéranse residuos urbanos ou municipais os xerados nos domicilios particulares, comercios, ofici-
nas e servizos, así como todos aqueles que non teñan a cualificación de perigosos e que, pola súa natureza ou composi-
ción, poidan asimilarse aos producidos nos anteriores lugares ou actividades. Exclúense de tal concepto os residuos de 
tipo industrial, escombros de obras, detrito humano, materias e materiais contaminados, corrosivos, perigosos ou cuxa 
recollida ou vertido esixa a adopción de especiais medidas hixiénicas, profilácticas ou de seguridade.

c) Considérase de carácter voluntario a prestación de servizos, realizada a instancia de parte, para:

- Recollida de lixo e residuos non cualificados de domiciliarios e urbanas de industrias, hospitais e laboratorios.

- Recollida de escoura e cinzas de calefaccións centrais.

- Recollida de escombros de obras.

- Recollida de residuos voluminosos, como mobles, utensilios e trastes inútiles.

Artigo 3. Suxeitos pasivos

a) Son suxeitos pasivos contribuíntes as persoas físicas ou xurídicas e as entidades ás que se refire o artigo 33 da Lei 
xeral tributaria, que ocupen ou utilicen as vivendas e locais situados nos lugares, prazas, rúas ou vías públicas en que se 
preste o servizo, xa sexa a título de propietario ou usufrutuario, habitación, arrendatario ou, incluso, de precario.
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b) Terá a consideración de suxeito pasivo substituto do contribuínte o propietario das vivendas ou locais, que poderá 
repercutir, no seu caso, as cotas satisfeitas sobre os usuarios de aquelas, beneficiarios do servizo.

Artigo 4. Responsables

a) Responderán solidariamente das obrigas tributarias do suxeito pasivo as persoas físicas e xurídicas ás que se 
refiren os artigos 38.1 e 39 da Lei xeral tributaria.

b) Serán responsables subsidiarios os administradores das sociedades e os síndicos, interventores ou liquidadores 
de quebras, concursos, sociedades e entidades en xeral, nos supostos e co alcance que sinala o artigo 40 da Lei xeral 
tributaria.

Artigo 5. Cota tributaria

a) A cota tributaria consistirá nunha cantidade fixa, por unidade de local, que se determina en función da natureza e 
destino dos inmobles, salvo o previsto no apartado 4 do presente artigo.

b) A tal efecto, aplicaranse as seguintes tarifas:

CATEGORÍA DESCRICIÓN TARIFA ANUAL

1 Siderurxia 1894,44 €

2 Industrias da pedra 201,36 €

3
3 bis

Carpinterías metálicas
Mesmo epígrafe en zona rural e ferraxarías

229,29 €
124,39 €

4 Centros de ensinanza e academias 229,29 €

5 Construción naval 836,31 €

6 Industrias elaboradoras de alimentos 229,29 €

7 Fábricas de confección 229,29 €

8
8 bis

Carpintería de madeira e fábrica de mobles
Carpinterías en zona rural

229,29 €
124,39 €

9 Estancos e loterías 201,66 €

10 Farmacias, droguerías e ortopedias 201,66 €

11
11 bis

Xestorías e axencias
Outros despachos

201,66 €
124,39 €

12 Xoierías e reloxerías 201,66 €

13 Librarías e papelarías 201,66€

14 Comercios téxtiles e de calzado 201,66€

15
15 bis

Moblerías e venda de electrodomésticos
Reparación de electrodomésticos

265,14 €
178,77 €

16 Tinturarías 201,66 €

17 Ferraxarías 229,29 €

18 Mercerías e paqueterías 189,64 €

19 Salóns de peiteado e de beleza 201,66 €

20 Carnizarías e peixarías 265,14 €

21 Panadarías e froitarías 265,14 €

22 Almacéns de materiais de construción 265,14 €

23 Venda e reparación de vehículos e maquinaria 265,14 €

24 Bancos e caixas de aforro 531,87 €

25 Serradoiros 201,66 €

26 Imprentas 265,14 €

27 Instalacións eléctricas e de frío 201,66 €

28 Florarías 265,14 €
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CATEGORÍA DESCRICIÓN TARIFA ANUAL

29 Venda por xunto de bebidas e produtos de alimentación 531,87 €

30 Ultramarinos 229,29 €

31 Cámping 531,87 €

32 Estacións de servizo 531,87 €

33 Restaurantes 531,87 €

34 Cafetarías 378,02 €

35 Bares especiais 349,85 €

36
36 bis

Outros cafés e bares
Bares de 60 metros ou menos

314,49 €
178,77 €

37 Hoteis 527,68 €

38 Hostais e casas de hóspedes 378,02 €

39 Hospital 4290,77 €

40 Clínicas e outros servizos sanitarios 314,49 €

41 Cines, discotecas e salas de baile 531,87 €

42 Salas de xogo 229,29 €

43 Servizos fotográficos 265,14 €

44 Pompas fúnebres 531.87 €

45
45bis

Outro comercio
Outro comercio 60 metros ou menos

265,14 €
200,52 €

46 Vivendas en núcleo urbano 75,88 €

47 Vivendas en zona rural 41,45 €

48 Supermercados e grandes superficies 1.103,27 €

c) As cotas sinaladas na tarifa ten carácter irreducible e serán fraccionadas por trimestres naturais, salvo acordo do 
Pleno do concello establecendo prazo distinto.

d) Aqueles locais que poidan encadrarse en dúas ou máis tarifas das establecidas no número 2 do presente artigo, por 
dedicarse ao comercio de varios artigos ou ao desenvolvemento de diversas actividades, tributarán pola tarifa correspon-
dente á actividade suxeita ao gravame máis alto.

e) Considérase que non se presta o servizo e, polo tanto, non se realiza o feito impoñible naqueles supostos nos que 
por decisión do concello o contedor estea situado a máis de 200 metros do inmoble susceptible de gravación.

f) Aos efectos da aplicación da tarifa de grandes superficies, considérase grande superficie todos aqueles locais dedi-
cados á venda de produtos, excluíndose os concesionarios e locais de exposición de vehículos xa gravados por outra tarifa 
cuxa superficie total exceda de 600 metros cadrados.

Artigo 6. Exencións

Gozarán de exención subxectiva aqueles contribuíntes que concorran nalgunha das seguintes circunstancias:

a) Os preceptores de pensións non contributivas, sempre que as mesmas constitúan o único ingreso da unidade fami-
liar. O dereito a esta exención requirirá a previa solicitude do interesado e a súa autorización pola Comisión de Goberno.

b) Os propietarios de vivendas ou locais en estado ruinoso, previa tramitación do correspondente expediente ou acre-
ditación mediante informe emitido por técnico legalmente facultado.

Artigo 7. Remuneración

a) Remunérase a taxa e nace a obriga de contribuír desde o momento en que se inicie a prestación do servizo, en-
tendéndose iniciada, dada a natureza de recepción obrigatoria do mesmo, cando estea establecido e en funcionamento o 
servizo municipal de recollida de lixo domiciliaria nas rúas ou lugares onde figuren as vivendas ou locais localizados polos 
contribuíntes suxeitos á taxa.
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b) Establecido e en funcionamento o referido servizo, as cotas remuneraranse dentro do primeiro día de cada trimestre, 
salvo que a remuneración da taxa se producise por motivo de alta con posterioridade á devandita data, en cuxo caso a 
primeira cota remunerarase o primeiro día do trimestre seguinte.

c) En caso de cesamento da actividade, a baixa producirase con efectos do trimestre seguinte.

Artigo 8. Declaración e ingreso

a) Para a axeitada xestión da taxa, o concello deberá formar unha matrícula comprensiva dos usuarios suxeitos pasivos 
do servizo. Dentro dos 30 días hábiles seguintes á data en que se remunere por primeira vez a taxa, os suxeitos pasivos 
formalizarán a súa inscrición na matrícula presentando ao efecto a correspondente declaración de alta e ingresando simul-
taneamente a primeira cota.

b) Cando se coñeza, xa de oficio ou por comunicación dos interesados, calquera variación dos datos figurados na ma-
trícula, levaranse a cabo nesta as modificacións correspondentes, que producirán efectos a partir do período de cobranza 
seguinte ao da data na que se efectuase a declaración.

c) O cobro das cotas efectuarase anualmente mediante recibo derivado da matrícula nos termos que se indiquen ao 
Servizo de Recadación da Excma. Deputación da Coruña.

Artigo 9. Infraccións e sancións

En todo o relativo a infraccións tributarias, así como das sancións que ás mesmas corresponda en cada caso, estarase 
ao disposto nos artigos 77 e seguintes da Lei xeral tributaria.

Disposición final

A presente Ordenanza fiscal comezará a aplicarse unha vez aprobada e cumpridos os trámites oportunos de publicida-
de, mantendo a súa vixencia ata a súa modificación ou derrogación expresas.

Cee, 17 de decembro de 2024

Alcaldesa do Concello de Cee.

Margarita Lamela Louzán.

2024/9098
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